Guidone.

Enghelberto di Admont non si occupa , nel suo citato lavoro , della donazione

Costantiniana. Invece ne ragiona diffusamente Giovanni da Parigi (2). Colle prime

parole egli riproduce integralmente l'opinione sostenuta da Bonifacio Vili — e non

da lui solamente, — anche per quanto riguarda la vacanza dell'impero e i diritti spet-

tanti al papa in tale circostanza. « Et ideo volunt aliqui, quod ratione huius doni,

summus pontifex imperator est et dominus mundi: et quod potest reges constituere

et destituere, sicut imperator et praecipue Imperio vacante ». Citando poi le Cronache

di Ugo Floriacense, il liber de Cosmographia, l'epistola Constantini ad episcopos, e

il Testamentum di lui, vuol provare che quell'imperatore diede in dono al papa so-

lamente l'Italia, ma non la Francia; e che l'impero lo trasportò fra i Greci, fon-

dandovi la « Novam Komam » . Più a lungo poi espone lo storia della traslazione

dai Greci ai Germani fatta dai Romani e dal papa — notisi che al papa egli associa

i Romani — nella persona di Carlomagno, dandone le ragioni storiche. Quindi con-

chiude : « Ex quibus ergo suppositis apparet, quod ex dieta donatione et translatione

papa nihil potest super regem Franciae », e ciò per quattro ragioni, due delle quali

hanno una relazione strettissima col testo della 3Ionarchia.

Il primo motivo riguarda la Francia in particolare, che non era compresa nella

donazione. La seconda ragione ha relazione colle discussioni avvenute intorno alla natura

della translatio, e delle quali noi non dobbiamo occuparci, ed è che l'impero non

fu nella sua totalità trasmesso ai Germani, essendo perdurato in Oriente. La terza è

quasi affatto simile alla dantesca : la donatio non vale perchè nella glossa del ius

civile si dice che l'imperatore chiamasi « semper augustus » e ciò perchè è suo

ufficio « augere Rempublicam et non minuere » . Dal che conchiude che la donazione

« non vidctur tenuisse, praecipue quia excessiva et immensa, licet alias in remune-

ratione facta et cum moderatione tenuisset » . E Dante acconsente che alla Chiesa

potevano essere concessi patrimoni , quasi a segno del patrocinio imperiale , a sua

(1; De? potestate summi pontificis, loc. cit., Bologna 1746, p. 76-6.

(VJ) Gap. 22.
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tutela. Abbiamo veduto che Dante accenna alla scissione continuatamente ripetuta del-

l'impero, che ne potrebbe portare la distruzione. E forse opportuno di trascrivere qui

le sue parole, per meglio confrontarle con Giovanni da Parigi, e per dimostrare vieppiù

la conformità degli argomenti toccati da entrambi, la quale è manifesta, sia dove essi

concordano, sia dove discordano. « Amplius, si unus imperator aliquara particulam ab

imperii iurisdictione discindere posset, eadem ratione et alius. Et cum iurisdictio tem-

poralis finita sit, et omne finitura per finitas decisiones absuinatur, sequeretur, quod iuris-

dictio prima posset annihilari; quod est irrationale » . E fra' Giovanni scrive: «... eadem

ratione quae unus partem potest dare , et successor potest et aliam, et sic imperium

diminueretur et spoliaretur donis suis, quod est inconveniens, quia expedit quod im-

perium sit locuples ... (e qui cita alcune leggi) ... Ex quibus dicunt iuristae, quod

donatio non valuit » . Quest'ultima citazione mostra trattarsi di argomento largamente

discusso, e spiega la somma rassomiglianza tra le parole dei due scrittori, somiglianza

che, come si vede, si spinge sino alla frase.

Procede quindi sviluppando alcune ragioni che militano unicamente per l'indi-

pendenza della Francia dall'impero, e che qui compendieremo per ragione di esattezza.

Nega fra' Giovanni che, se anche la donazione valesse, essa leghi il re di Francia
,

poiché se i Gallici al tempo di Ottaviano Augusto erano soggetti all'impero Romano,

non lo erano i Franchi. Ma concesso pure che anche i Franchi lo fossero, ci si op-

porrebbe la prescrizione , alla quale ricorre anche Pietro Du Bois, o chiunque sia

l'autore dell'opuscolo De potestate i^apae, che ricordammo testé in nota. Fra' Giovanni

sviluppa cos'i il suo argomento, adducendo il lungo possesso e la buona fede da parte

dei re di Francia : «... legitur, quod Carolus Magnus totam Italiam sub iure regni

Francorum subegit » ; ma ora questo dominio non è più, e la sua cessazione dipende

dalla prescrizione. Questo passo l'abbiamo riferito anche in addietro, ed ora lo richiamo

per mostrare in quale relazione si trovino tali argomenti coUa confutazione della do-

nazione Costantiniana.

Se Dante non inserì nella parte della Monarchia, che stiamo esaminando, l'argomento

della prescrizione, non mi pare che questa omissione basti per dedurne, come fa lo

Scaduto, che l'opuscolo dantesco é indipendente dagli scritti usciti dalla Corte fran-

cese, e ad essi anteriore. L'argomento della prescrizione aveva ben poco valore per

Dante, il quale poteva trascurarlo facilmente. In questo terzo libro della Monarchia

egli si preoccupa di assicurare l'indipendenza (in quanto all'origine) dell'impero dal